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»طغيان ســالانة رود نيل و به دنبال آن محو شــدن مرزهای زمين های كشاورزی، باعث شده بود 
تا مصری ها نقشــه برداران ماهری شوند. مصری ها و بابلی ها مهندســان فوق العاده ای بودند. اهرام مصر، 
ساختمان های چند طبقة بزرگ، زمين های كشاورزی طبقه بندی شده و سيستم آبياری گسترده از شواهد 

این امر است. باستان شناسان مدارک زیادی از...« 
این پاراگراف بخشی از مقدمة تاریخی كتاب مبانی هندسه، تأليف استاد محمود نصيری است. در این 
كتاب، فقط هندسه محض یا كاربردی نمی خوانيم، بلکه در جای جای آن زمينه های پيدایش، شکل گيری 
و به طور كلی ســير تطور مفاهيم هندســی، بيان شده است كه از این نظر، رویکرد مؤلف كتاب به لحاظ 
پرداختن به جنبه های تاریخی ستودنی است. برای مثال، در كتاب موضوع های تاریخی با جزئيات كافی 
مطرح شده اند؛ از اثبات قضية خیام در مورد چهارضلعی هایی كه 6۰۰ سال پس از او به نام »چهارضلعی 

دليل مخالفت اولية ایشــان با این درخواست، 
كم تجربگی من و اعتماد كافی نداشتن ایشان 
به یک معلم سال اولی است. اما ایشان روز بعد، 
دليل مخالفت خود را گفت. تنبيه بدنی شدید 
یک دانش آموز و پخش شدن فيلم آن در فضای 
مجازی، اتفاقی ناگوار بود كه در سال 1395 در 
همان شهرستان افتاده بود. همين موضوع دليل 
بالا بودن حساســيت ها نسبت به حضور تلفن 

همراه در مدرسه بود.
جلسة بعد هادی تلفن همراه خود  را آورد. 
در آن كلاس، فقط یک نفر تلفن همراه داشت. 
وقتی وارد كلاس شدم، تلفن همراه روی دسته 
صندلــی بود و اولين جمله ای كه او گفت، این 

بود: »آقا برنامه را برای ما نصب می كنيد؟«
نفــر،  هشــت  همــة  كانکــس  درون 
صندلی هایمان را به هم نزدیک كردیم. نرم افزار 
را برای هادی نصب كــردم و در مورد نرم افزار 
توضيح دادم. نحوة تعریف توابع را شرح دادم و 
در مورد تعریف لغزنده برای متغيرها، توضيحات 
و مثال هایی آوردم و نمونه هایی را نشان دادم. 
با هر دو دســتگاه تلفن همــراه كه در اختيار 
داشتيم، شروع به رسم انواع توابع، مانند توابع 

همانی، درجة دوم و قدر مطلق كردیم. 
در همين هنگام مدیر مدرســه نيز وارد 
كلاس شــد. ایشــان از دقایقی قبل شــاهد 
فعاليت های ما در كلاس بود و هنگامی كه دید 
ما تنها دو تلفن همراه در اختيار داریم، دستگاه 
خودش را نيــز در اختيار دانش آموزان كلاس 
گذاشــت. با هم به بيرون از كانکس رفتيم و 
دليــل مخالفت اولية روز قبل خودش را برایم 
توضيح داد. چند دقيقه ای در بيرون از كلاس 
صحبت كردیم. هنگامی كه به محيط كلاس 
بازگشــتم، دانش آموزان هنوز مشــغول رسم 
توابع بودنــد. نکتة جالب اینکه با تعریف یک 
تابع به شکل ax2، یکی از دانش آموزان كشف 
كرده بود كــه به ازای مقادیر منفی a، نمودار 
تابع رو به پایين می شود. این مطلب را با بقية 

دانش آموزان نيز به اشتراک گذاشته بود.
این تجربه در كلاسی كه كمترین بهره 
را از امکانــات روز دنيا داشــت، رقم خورده 
بود. تنها  فناوری مورد اســتفادة ما، گوشی 
تلفــن همراهی بود كــه روی آن جئوجبرا 
نصب شده بود. اشــتياق دانش آموزان برای 
كاركــردن با نرم افزار، یادگيــری كامل آن ، 

و رفع بدفهمی ها و اشــکالات اوليه شان در 
مبحث رســم توابــع با اســتفاده از انتقال، 
برای شخص من بســيار جالب بود. به نظر 
می رســيد یادگيری نســبتاً عميقی در این 
زمينه شــکل گرفته بود، به طــوری كه در 
جلسة بعدی، فقط با مطرح كردن شکل كلی 
تابع رادیکالی، دانش آموزان قادر بودند انواع 
آن هــا را به راحتی و در مدت زمان كوتاهی 

رسم كنند.
از آقای دكتر  قدردانی: لازم می دانــم 
ابوالفضل رفیع پور تشــکر كنــم. چرا كه 
اولين بــار در كلاس درس ایشــان در دورة 
كارشناسی دانشگاه فرهنگيان كرمان با نرم افزار 
جئوجبرا آشنا شدم. همچنين، در جریان یکی 
از درس های دورة كارشناسی ارشد در دانشگاه 
شهيد باهنر كرمان، وقتی تجربة فوق را بيان 
كردم، مرا تشویق كرد كه این روایت را بنویسم 

و با بقية همکارانم به اشتراک بگذارم. 
تذكــر: علاقه مندان به كســب اطلاعات 
بيشتر در مورد نرم افزار جئوجبرا می توانند به 
سایت رسمی این نرم افزار یا شماره 1۰1 مجلة 

رشد آموزش ریاضی مراجعه كنند.
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ساكری« معروف شدند، گرفته تا اثبات قضية 
مورلی توسط دكتر امید علی كرم زاده. 

استاد نصيری دانش آموختة سال 1358 
»دانشــگاه خوارزمی« تهــران )تربيت معلم 
سابق(، از ابتدای خدمت به  عنوان دبير ریاضی 
به طور مســتمر به تأليف و ترجمة كتاب های 
مختلف در ریاضيات مدرسه ای، با توجه ویژه 
به هندســه، مبادرت كرد. در سال 1365 به  
عضویت هيئت تحریریة مجلة رشد آموزشی 
ریاضــی درآمد؛ جایی كه حدود 1۰ ســال با 
مرحوم حسین غیور، یکی از برجسته ترین 
و توانمند ترین اســتادان هندســة كشورمان 
همکار شد و حاصل آن چاپ مطالب و مسائل 
ارزنده ای، به ویژه در زمينة هندسة مدرسه ای 
در شماره های گوناگون این مجله بود. ایشان 
در ســال های 1371 و 72 به همــراه دكتر 
امیرخســروی و ابراهیم دارابی از مؤلفان 
كتاب های درســی هندســة1و هندســة2 
متوســطه بود. در نظــام6-3-3 فعلی نيز از 
مؤلفان كتاب های درسی هندسة 1 و هندسة2 
اســت. تأليف بيش از 2۰ عنوان كتاب برای 
معلمان ریاضی در كارنامة ایشــان قرار دارد. 
از جمله، كتاب »هندســة متوسطه، مبانی و 
مفهوم ها« را در سال 9۴ منتشر كرد كه كتاب 
»مبانی هندسه« به نوعی نسخة تکميل شده و 

توسعه یافتة آن محسوب می شود. 
با توجه به جایگاه و اهميت هندســه در 
برنامة درســی ریاضيات مدرســه ای، بررسی 
دقيق مفاهيم و روش های هندسی، با توجه به 
روش های تدریس آن، برای هر مدرس هندسه 
ضروری اســت. كتاب حاضر در شــکل گيری 
ذهنيتی یکپارچه از مفاهيم هندسه در خواننده 
می تواند مؤثر واقع شود. هیلبرت كه بزرگ ترین 
دســتاورد قرن نوزدهم را كشف هندسه های 
نااقليدسی می داند، كتاب مبانی هندسة خود 
را با این ســخن از كانت شروع می كند كه هر 
دانش بشــری با شهود آغاز می شود، به صورت 
مفهوم تجلی می یابد و در نهایت به ایده ختم 
می شــود. مؤلف كتاب حاضر هم تا حدامکان 
كوشيده است روند كتاب به گونه ای باشد كه تا 
حدودی چنين خط سيری در ذهن خوانندگان 

طی شود. 
هــدف اصلی كتاب، بررســی هندســة 
اقليدسی از دیدگاهی جدید است. اما نویسنده 

به طور مختصــر به هندســه های متناهی و 
همچنين هندسه های هذلولوی و بيضوی نيز 
پرداخته است. به ویژه توجه خاصی به هندسه 
روی كــره به عنوان حالت خاصی از هندســة 
بيضوی داشته اســت. از آنجا كه تبدیل های 
هندسی از موضوع های نسبتاً جدید در تمام 
هندسه ها، در مقایسه با هندسه های اقليدسی 
هســتند، در ایــن كتاب به طور مشــروح به 
تبدیلات هندسی و به ویژه تبدیل های طولپا 
و مفهوم تقارن و فرش كردن پرداخته شــده 

است. 
ســاختار كتاب، براساس اصول موضوعة 
روش متریــک، یعنی اســتفاده از عددهای 
حقيقی در بيان مفهوم های اساســی هندسه، 
مانند بينيت، هم نهشتی پاره خط ها و زاویه ها 
و غيره است. در تدوین كتاب تلاش شده است 
كه طبق استاندارد های موجود، ساختار هندسه 
از ابتدا، به شکلی رسمی و با رعایت اصل ها و 
پایبندی به ارائة تعریف های دقيق و اثبات هایی 
ساده تر در مورد قضيه ها مطرح شود. كتاب با 
یک مقدمة تاریخی شروع می شود كه در آن، 
روند تاریخی هندسه از گذشته تا امروز مورد 
بحث قرار گرفته است. به دنبال آن، 16 فصل 

كتاب به شرح زیر قرار دارند: 
1( دستگاه اصل موضوعی و هندسة وقوع 

2( منطق ریاضی و اثبات 
3( ساختار هندسة مسطحه 

۴( هم نهشتی، نامساوی ها در مثلث 
5( موازی ها و سه نوع هندسه 

6( چهار ضلعی ها، همرسی خط های مهم 
مثلث

7( مساحت و كاربردهای آن 
8( تصویرهای موازی و تشابه 

9( دایره 
1۰( مثلثات و هندسه، رابطه های طولی 

در مثلث 
11( چند ضلعی های محاطی و محيطی، 

چند ضلعی های منتظم، محيط و مساحت 
12( ترسيم های هندسی 
13( تبدیل های هندسی 

1۴( تبدیل های تشــابهی و تجانس در 
هندسة اقليدسی 
15( تقارن 

16( قضيه های مشهور و زیبای هندسی 

عناوین، تنوع و ترتيب فصل ها، نشان از 
جامعيت، انسجام مطالب و ساختار مستحکم 
كتــاب و همچنين تقســيم بندی حرفه ای 
آن دارد. آن چنــان كــه از عناویــن فصل ها 
برمی آ ید، یکی از اهداف اساسی كتاب، اشاعة 
تفکر هندســی كل نگر در هندسه است. حل 
مســئله نيز مورد توجه قرار گرفته اســت و 
علاوه بر مثال های حل شــدة فراوان، در هر 
یک از فصل ها چندین مجموعه تمرین وجود 
دارد كه حل همگی آن هــا در بخش پایانی 
كتاب آمده است. تلاش شده است بيشتر به 
مسئله های هدف دار و كاربردی تر توجه شود 
و از مطرح كردن مسئله های پيچيده پرهيز 
شود. زیرا طرح این نوع از مسائل برای عموم 
دانش آموزان به لحاظ آموزشی مفيد نيست. 

یکی از ویژگی های مهم كتاب آن است كه 
عکس تمام قضيه های مطرح شده مورد توجه 
قرار گرفته است؛ به این صورت كه اگر عکس 
قضيه ای درست بوده، ثابت شده و در غير این 
صورت، با مثال نقض نادرســتی آن توضيح 
داده شده است. صفحه آرایی و حروف چينی 
حرفه ای و البته با اندكی اشــتباهات املایی 
و همچنين شــکل های زیبای كتاب، از دیگر 

نقاط قوت آن محسوب می شوند. 
فصل های كتاب می توانند منبع درسی 
بســيار مناســبی برای درس هــای »مبانی 
هندســة 1« و »مبانی هندســة2« در دوره 
كارشناسی رشتة آموزشــی ریاضی دانشگاه 
فرهنگيان باشد. علاوه بر آن مرجعی غنی و 
در عيــن حال به دور از زیاده گویی اســت تا 
معلم علاقه مند و مدرس هندســه در صورت 
نياز به هر مبحثی از هندسه، بتواند به راحتی 
به مطالب پایه ای و ســودمند در آن موضوع 
دســت یابد و در جریان تدریس خود از آن 
استفاده كند. برای دبيران ریاضی متوسطه، 
دانشجویان ریاضی و به ویژه دانشجو- معلمان 
رشــتة آموزش ریاضی دانشــگاه فرهنگيان 
و حتی اســتادان ریاضی دانشــگاه ها چنين 
كتابی منبعی ارزشــمند و مغتنم محسوب 
می شود كه در ســطوح متفاوت تدریس، از 
دبيرستان تا دانشگاه، می توان از آن استفاده 
كرد. همچنين، كتاب می تواند به عنوان یک 
منبع تکميلی، برای دانش آموزان علاقه  مند به 

هندسه مفيد باشد.
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